
 

 

SEDUTA CONSILIARE 08 APRILE 2024 

Presenti: Architetti/e– Fabio Nardini - Arch. Debora Agostini -Marinella Spagnoli - Arch. Valentina Satti - 
Vincenzo Lucente - Arch. Lorenzo Ricciarelli - Arch. Giulia Bertolucci - Arch. Daniela Corti – Arch. Iunior 
Giovanni Fornaciari 

Assenti giustificati: - Arch. Alessandro Masini e Arch. Matteo Casanovi 

Inizio seduta ore 17.30 

Approvazione del verbale del 18 marzo 2024 

Ordine del Giorno: 

 

1) Iscrizioni Albo 
2) Delibera Recupero rimborso spese di istruttoria per procedimenti disciplinari 
3) Richiesta parere competenze 
4) Richiesta esonero formazione obbligatoria 
5) CNO Pesaro 16/17 maggio 2024 
6) Tassazione Notula 
 

---------------------------------------------------------------------- 

Il Consiglio approva il verbale del 18 marzo 2024 

 

1. Iscrizioni Albo 

Il Consiglio 
 
Lette le richieste di iscrizione a questo Ordine Professionale, pervenute da “omissis” (prot “omissis”) 
e “omissis” (prot . “omissis”). 

 
approva 

iscrivendo i professionisti con le seguenti matricole: 
- Sezione A – Settore A – Architettura “omissis” matricola n. “omissis”  
- Sezione A – Settore C – Paesaggistica “omissis” matricola n. “omissis” 
 

2. Delibera recupero rimborso spese di istruttoria per procedimenti disciplinari 
Il Consiglio 

Visto l’obbligo della formazione continua per i professionisti iscritti all’albo introdotta con DPR 137/2012 e 
l’art. 9 del Codice Deontologico vigente che indica le sanzioni da applicare nei confronti degli inadempienti; 
 
Considerato che l’iscritto ha l’obbligo di acquisire n. 60 crediti formativi nel triennio e che nel corso del 
presente anno saranno effettuate le verifiche della regolarità formativa del triennio 2020/2022, il cui 
termine di ravvedimento operoso è terminato il 31.12.2023; 
 
Considerato che le Entrate dell’Ordine degli Architetti si basano sulle quote di mantenimento all’albo degli 
Iscritti, per la maggior parte in regola con la formazione obbligatoria e che nell’anno in corso l’Ordine ha 
stabilito di non aumentare la quota di iscrizione all’albo; 
 
Ritenuto pertanto non corretto dover impegnare le risorse economiche dell’Ordine per la gestione dei 

procedimenti disciplinari da aprire nei confronti dei Professionisti inadempienti, che non hanno rispettato 

quanto previsto dalla normativa vigente e dalle norme deontologiche; 

       DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, il recupero delle spese che l’Ordine sosterrà per i procedimenti disciplinari 

(audizioni, convocazioni, citazioni, comunicazioni e notifiche) applicando una tariffa di “rimborso forfettario” 

pari a € 75,00 per ciascun procedimento disciplinare giunto a sentenza sanzionatoria. I Professionisti 

sanzionati dovranno corrispondere all’Ordine l’importo di € 75,00 nei 30 giorni successivi alla data di 

notifica della sanzione, avvenuta via posta elettronica certificata. 

Nella mancata ottemperanza del pagamento nei termini richiesti, dette spese saranno addizionate alla 

quota di mantenimento dell’Albo, dovuta dagli stessi, per l’anno successivo. 



 

 

 

La delibera assunta nella seduta consiliare odierna sarà trasmessa per conoscenza al Consiglio di 

Disciplina. 

 

Alle ore 17.50 entrano le Consigliere Architette Giulia Bertolucci e Daniela Corti 

3. Richiesta parere competenze 

Con riferimento all’istanza pervenuta “omissis” in data “omissis”, relativa ad un parere di legittimità, su 

incarico già affidato e già eseguito, il Consiglio dell’Ordine decide di rispondere che si ritiene non opportuno 

rilasciare un parere specifico, anche nel rispetto dell’articolazione dei poteri conferiti a questo Ente ai sensi 

dell’art. 37 del R.D. 2537/1925. 

4. Richiesta esonero formazione obbligatoria 

Il Consiglio 
 

vista l’istanza presentata dall’architetto “omissis” 

delibera 

all’unanimità dei presenti, di esonerare l’iscritta dall’obbligo della formazione continua per motivi di salute, 

ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 137/2012, a decorrere dall’anno 2021. 

Il Consiglio 
vista l’istanza presentata dall’architetto “omissis” 

delibera 

all’unanimità dei presenti, di esonerare l’iscritta dall’obbligo della formazione continua per paternità, ai 

sensi dell’art. 3 del D.P.R. 137/2012, per l’anno 2023. 

 

5. CNO Pesaro 16/17 maggio 2024 
Il Presidente comunica che la prossima Conferenza Nazionale degli Architetti PPC si terrà a Pesaro, città 
che ha avuto l’importante investitura di Capitale Italiana della Cultura 2024, e chiede ai Consiglieri la 
disponibilità a partecipare nei giorni del 16 e 17 maggio.  
 

6. Tassazione Notula 
Il Consiglio dell’Ordine, preso atto del parere favorevole espresso dalla Commissione Tassazione Notule, 
relativo alla richiesta di tassazione della notula presentata dall’architetto “omissis” (prot. “omissis”), delibera 
la vidimazione della Notula per un importo pari a “omissis”. I diritti di segreteria per la tassazione della 
Notula, pari al 2%, ammontano a “omissis”. 

 

Varie ed eventuali 

- Relaziona il Presidente su un’istanza presentata da un Iscritto al nostro Albo. Il Consiglio, su 
richiesta dell’iscritto, decide di accettare le istanze per la trasformazione della casella PEC 
standard (concessa in uso agli iscritti gratuitamente) in casella PRO, solo ed esclusivamente nel 
caso in cui l’iscritto abbia raggiunto il massimo dei servizi aggiuntivi acquistabili nella versione 
standard. In questo caso l’iscritto dovrà pagare all’Ordine il costo sostenuto per la differenza di 
tariffa dalla versione standard e dovrà accettare, trattandosi di caselle rinnovate con “tacito 
rinnovo”, di pagare ogni anno i “diritti di segreteria per la casella PEC PRO” entro il relativo 31 
gennaio. 

 

La seduta termina alle 19,00 

La data della prossima seduta consiliare è fissata per lunedì 22 aprile 2024 alle ore 17.30 

 

LA CONSIGLIERA SEGRETARIA                                                                  IL PRESIDENTE  

 

 Arch. Debora Agostini                                                                                    Arch. Fabio Nardini 


